
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση  : Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ 
E-mail          : tke@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο  : 210 3442318  
ΤΠ 

 

 
 
 
 

Μαρούσι, 02-02-2024 
 

Αρ. Πρωτ. 11431/Φ1 

 
ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου 
                                                                                           Τμήμα Ερωτήσεων 

 
 

ΚΟΙΝ.: Βουλευτή κ. 
            -Εμμανουήλ Χνάρη 
        (Δια της Βουλής των Ελλήνων) 

                                                                                      
 
ΘΕΜΑ : «Απάντηση στην Ερώτηση με αρ.πρωτ. 2494/08-01-2024» 
 

Σε απάντηση του ανωτέρω Μέσου Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, σας κάνουμε γνωστά τα 
ακόλουθα:      

 Οι σχολικές μονάδες Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης κατατάσσονται σε κατηγορίες 
ώστε οι εκπαιδευτικοί της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης να λαμβάνουν 
μονάδες μετάθεσης ανάλογα με τις συνθήκες διαβίωσης στην έδρα λειτουργίας των 
σχολείων που υπηρετούν. 

Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, με την έκδοση της με αριθ. πρωτ. 133529/ΓΔ4/07-08-2018 (Β΄3941) 
προχώρησε στην αναμοριοδότηση των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, με στόχο τον εξορθολογισμό της υφιστάμενης κατάταξής 
τους σε κατηγορίες. 

Τα βασικά κριτήρια που ελήφθησαν υπόψη στη συγκεκριμένη διαδικασία είναι αυτά που 
ορίζονται στο Π.Δ. 111/2016 (Α΄193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 84 του ν. 4547/18 
(Α΄102) και είναι:  

i)ο πληθυσμός της έδρας των σχολείων,  

ii)οι συνθήκες διαβίωσης  των εκπαιδευτικών,  

iii) η οργανικότητα, 

iv) η απόσταση των σχολείων από την έδρα του νομού,  

v)οι συγκοινωνιακές συνθήκες  

vi)το υψόμετρο και ότι 

στην κατηγορία ΙΓ κατατάσσονται: αα) μονοθέσιες και διθέσιες σχολικές μονάδες της 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, που ανήκουν στην κατηγορία των δυσπρόσιτων, καθώς και τα 
δημοτικά σχολεία της Μεγίστης και των Ψαρών, ββ) οι σχολικές μονάδες της 

mailto:tke@minedu.gov.gr


2 
 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που λειτουργούν στην ίδια έδρα με τις σχολικές μονάδες 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της υποπερίπτωσης αα΄.». 

Σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο Π.Δ.111/2016 (Α΄193) η κατάταξη των σχολικών 
μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε κατηγορίες γίνεται με 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  ύστερα από πρόταση 
των αρμόδιων Κεντρικών Υπηρεσιακών Συμβουλίων (ΚΥΣΠΕ-ΚΥΣΔΕ), τα οποία 
λαμβάνουν υπόψη και τη γνώμη των δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών οργανώσεων των 
εκπαιδευτικών.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.1351/1983 (Α΄56), άρθρο 13, παρ. 7γ με απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  και ύστερα από πρόταση του οικείου 
Ανώτερου Κεντρικού Υπηρεσιακού Συμβουλίου καθορίζονται τα σχολεία που λειτουργούν 
σε περιοχές δυσπρόσιτες και συγκοινωνιακά απομονωμένες.  

Το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. έχοντας υπόψη του την με αριθ. 18/5-7-2018 πράξη του ΚΥΣΔΕ και την 
αριθ. 12/20-6-2018 πράξη του ΚΥΣΠΕ, με τις οποίες εκφέρουν τη γνώμη τους για την 
κατάταξη των σχολικών μονάδων σε κατηγορίες και την πρότασή τους για τον καθορισμό 
των δυσπρόσιτων σχολικών μονάδων καθώς και όλα τα ανωτέρω, προχώρησε στην έκδοση 
της υπ’ αριθ. πρωτ. 133529/ΓΔ4/7-8-2018 (Β΄3941) ΥΑ. 

       Στην ως άνω Υπουργική απόφαση ορίζεται ότι «Β.Ως δυσπρόσιτες σχολικές μονάδες 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καθορίζουμε όλες τις σχολικές μονάδες 
που κατατάσσονται στις κατηγορίες Ι, ΙΑ, ΙΒ και ΙΓ της περιπτ. Α από το σχολικό έτος 2018-
2019.». Το Ημερήσιο Γυμνάσιο Κράνας Ρεθύμνου κατατάσσεται στην Η κατηγορία.Το 
Ημερήσιο Γυμνάσιο  Γαράζου και το ΕΠΑ.Λ. Γαράζου κατατάσσονται στην κατηγορία Ζ, το 
Ημερήσιο Γυμνάσιο Συβρίτου στην κατηγορία ΣΤ και το Ημερήσιο Γυμνάσιο Φουρφουρά και 
ΓΕ.Λ.Φουρφουρά στην κατηγορία Ζ.  

 

 

   

 
                                   Η ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

 

                                                                                                  ΖΕΤΤΑ Μ. ΜΑΚΡΗ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο Υπουργού 
2.Γραφείο Υφυπουργού κ. Ζ. Μακρή 
3.Γραφείο Γεν. Γραμμ. Α/θμιας,Β/θμιας Εκπ/σης και Ειδικής Αγωγής 
4.Δ/νση Διορισμών – προσλήψεων εκπ/κου προσωπικού 
5 Περιφ. Δ/νση Α/θμιας κα Β/θμιας Εκπ/σης Κρήτης 
6.Δ/νση Σπουδών Π/θμιας Εκπ/σης 
7 Δ/νση Σπουδών Δ/θμιας Εκπ/σης 
8. Τ.Κ.Ε. 

  


		2024-02-02T14:18:36+0200




